
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
12 

Data 
24/01/2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI BORGO TICINO ED IL MINISTERO DEL LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA GESTIONE 
DELLA PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI 
PER L'INCLUSIONE SOCIALE (PIATTAFORMA GEPI). 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BORGO 
TICINO ED IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA DIGITALE 
PER LA GESTIONE DEI PATTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE 
(PIATTAFORMA GEPI). 
 
           
 
  L’anno 2023 addì 24 del mese di Gennaio alle ore 15.00, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  SI   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  NO   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.02.2022.

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BORGO 

TICINO ED IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO 

E LA GESTIONE DELLA PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI PER 

L'INCLUSIONE SOCIALE (PIATTAFORMA GEPI). 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- l’art.2 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 recante “Disposizioni urgenti in materia di reddito 

di cittadinanza e di pensioni”, convertito in legge, con modifiche, dalla legge 28 marzo 2019 

n.26, individua i nuclei familiari beneficiari del c.d. reddito di cittadinanza (Rdc); 

- l’art.4 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 condiziona l’erogazione del medesimo 

beneficio alla dichiarazione di immediata disponibilità al lavoro, nonché ad un percorso 

personalizzato di accompagnamento all’inserimento lavorativo e all’inclusione sociale secondo 

le modalità ed i requisiti ivi indicati, ai fini della realizzazione dei c.d. “Patto per il lavoro” e 

“Patto per l’inclusione sociale”; 

- in particolare, il comma 14 del medesimo art. 4 stabilisce che il patto per lavoro e il patto 

per l’inclusione sociale e i sostegni in esso previsti, nonché la valutazione multidimensionale 

che eventualmente li precede, costituiscono livelli essenziali delle prestazioni, nei limiti delle 

risorse disponibili a legislazione vigente; 

- l’art.6 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019 istituisce, presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, il Sistema Informativo del Reddito di cittadinanza (SIRDC), nell’ambito 

del quale opera, oltre a quella presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, 

anche apposita piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni, in forma singola o 

associata, al fine di consentire l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale, 

assicurando il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni, nonché per finalità di analisi, 

monitoraggio, valutazione e controllo del programma Rdc; 

- l’art. 5, comma 4, del decreto legge 23 gennaio 2019, n. 4 che attribuisce ai comuni il 

compito di effettuare la verifica anagrafica dei requisiti di residenza e soggiorno dei beneficiari, 

secondo modalità definite in sede di Conferenza Stato-Città ed autonomie locali; 

- la piattaforma digitale dedicata al coordinamento dei Comuni costituisce, unitamente alla 

piattaforma per il coordinamento dei Centri per l’impiego, il portale delle comunicazioni tra i 

Centri per l’impiego, i soggetti accreditati di cui all'articolo 12 del decreto legislativo 14 

settembre 2015, n. 150, i Comuni che si coordinano a livello di ambito territoriale, l'ANPAL, il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e l'INPS, in base a quanto disposto dal medesimo 

art.6 del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019; 

- l’attivazione e la gestione dei Patti per l’inclusione sociale mediante piattaforma digitale 

compete ai Comuni, alle cui attività, strumentali al soddisfacimento dei livelli essenziali delle 

prestazioni di cui all’art.4 comma 14, del D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, si provvede mediante 

l’utilizzo delle risorse disponibili della quota del Fondo per la lotta alla povertà ed all’esclusione 

sociale, di cui all’articolo 1, comma 386, della legge 28 dicembre 2015 n.208, destinata al 

rafforzamento degli interventi e dei servizi sociali ai sensi dell’articolo 7 del D. Lgs. 147/2017, 

con il concorso delle risorse afferenti al Programma operativo nazionale Inclusione; 

- il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 2 settembre 2019, n. 108, 

predisposto ai sensi dell’art. 6, comma 1 del citato D.L. n.4 del 23 gennaio 2019, disciplina il 

piano tecnico di attivazione e interoperabilità delle piattaforme e individua misure appropriate 

e specifiche a tutela degli interessati, nonché modalità di accesso selettivo alle informazioni 



 

necessarie per il conseguimento delle specifiche finalità e adeguati tempi di conservazione dei 

dati; 

 

     CONSIDERATO CHE: 

- la conduzione delle attività oggetto dei Patti mediante piattaforma digitale richiede 

l’accesso a dati personali ed il loro trattamento e che, conformemente a quanto previsto dal 

citato art. 4, par. 1, n. 7 del Regolamento UE 2016/679, il decreto del ministero del lavoro del 2 

settembre 2019, n. 108, all’art. 2, comma 8, stabilisce che con riferimento alle attività di 

trattamento dei dati personali dei soggetti beneficiari del RdC, il Ministero del lavoro e 

delle politiche sociali, l’ANPAL, l’INPS, i Comuni, in forma singola o associata, e la 

Guardia di Finanza operano in qualità di Titolari autonomi del trattamento nell’ambito delle 

rispettive competenze; 

- l’articolo 5, del citato decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, n. 108, 

disciplina il trattamento delle informazioni che, nell’ambito della Piattaforma, sono messe a 

disposizione dei Comuni, che si coordinano a livello di Ambito territoriale, nonché delle 

informazioni raccolte dai Comuni per lo svolgimento delle funzioni di competenza, in 

riferimento alle quali operano in qualità di autonomi titolari del trattamento; 

- in particolare, il comma 10 dell’art. 5 del citato decreto, stabilisce che il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, mette a disposizione dei Comuni la Piattaforma per la gestione 

delle funzioni di competenza nell’ambito del RDC, dei cui dati sono Titolari autonomi, sulla 

base di una convenzione, per la quale opera in qualità di responsabile del trattamento dei dati, 

ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679. 

 

DATO ATTO: 

-che nelle more della pubblicazione del decreto del ministero del lavoro del 2 settembre 2019, 

n. 108 è stata messa a disposizione, sul sito del Ministero del Lavoro, la convenzione che 

regola il trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI che ogni Comune dovrà 

sottoscrivere, composta da n. 6 (sei) articoli e allegata alla presente sotto la lettera A), 

unitamente al D.D. n. 1453 del 15.12.2022 quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione della Giunta comunale n.103 del 01.10.2019 immediatamente eseguibile, con 

cui, a seguito della normativa sopra richiamata, è stata approvata da parte di questo Comune che 

fa parte del Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziale, unitamente ad altri Comuni 

aderenti, con sede nel Comune di Castelletto Ticino, l’iniziale convenzione che regola l’accesso 

e la gestione della piattaforma digitale per la gestione dei patti di inclusione sociale (Piattaforma 

GEPI), in attuazione alla normativa sopra richiamata; 

 

     OSSERVATO: 

- che con nota prot. 405 in data 11.01.2023, il medesimo C.I.S.A.S. di Castelletto Sopra 

Ticino, nel richiamare la scadenza della validità dell’iniziale convenzione già approvata, ed al 

fine di inoltrare tutte le convenzioni al CISS di Borgomanero, Amministratore di Ambito, ha 

comunicato la necessità della sottoscrizione digitale da parte del Sindaco di Borgo Ticino, 

quale rappresentante legale dell’Ente, di un nuovo atto convenzionale per l’utilizzo della 

Piattaforma per la gestione dei patti per l’inclusione sociale (GePI), impegnandosi altresì 

all’invio al Ministero del lavoro e delle politiche sociali; 

 

RITENUTO, pertanto, la necessità di approvare la convenzione su indicata che regola il     

trattamento dei dati nell’ambito della Piattaforma GePI e che ogni Comune dovrà sottoscrivere, 

nell’ambito delle indicazioni previste dalla nota n. 0011826 del 21.12.2022 del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali; 

 



 

CONSIDERATO che non vi sono oneri a carico del Comune di Borgo Ticino; 

 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dai Responsabili dei Servizi in 

esecuzione all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

OSSERVATO: 

- la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

CON votazione unanime favorevole. 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, la nuova convenzione regolante i rapporti tra 

il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ed il Comune di BORGO TICINO, al fine di 

regolare l’accesso e la gestione della “Piattaforma Digitale per la Gestione dei Patti per 

l’Inclusione Sociale (Piattaforma GePI), composta da n. 6 (sei) articoli, allegata alla presente 

sotto la lettera A) unitamente  al D.D n. 1453 del 15.12.2022, quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, in osservanza alle richieste pervenute; 

 

2. Di dare ampio mandato al Sindaco per la sottoscrizione della convenzione su indicata; 

 

3. Di dare atto che la convenzione sottoscritta verrà inoltrata al Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali tramite il Consorzio Intercomunale Servizi Socio Assistenziali di Castelletto 

Sopra Ticino; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva e separata votazione unanime 

favorevole,  immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 
 

 

 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

18

APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BORGO TICINO ED IL MINISTERO
DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI PER L'ACCESSO E LA GESTIONE DELLA
PIATTAFORMA DIGITALE PER LA GESTIONE DEI PATTI PER L'INCLUSIONE SOCIALE
(PIATTAFORMA GEPI).

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/01/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott. Regis Milano Michele

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/01/2023Data

Parere non necessario

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 02.02.2023 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 02.02.2023                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                      F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 24.01.2023  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 02.02.2023 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


